³⁹⁸ *Quod enim totaliter est aliquid, non participat illud, sed est per essentiam idem illi; quod vero non totaliter est aliquid, habens aliquid aliud adiunctum proprie participare dicitur. Sicut si calor esset calor per se existens, non diceretur participare calorem, quia nihil esset in eo nisi calor. Ignis vero qui est aliquid aliud quam calor, dicitur participare calorem (In I Metaph., lect. 10, n. 154).* Del mismo modo, no se puede decir que Dios (Ser por esencia, *Ipsum Esse per se subsistens*) participe también, como cualquier otro ente, del ser, pues nada hay en El que no sea ser. Por esta razón, no se puede decir con propiedad que Dios sea un ente, pues la palabra “ente” connota siempre el sentido partitivo del que hemos hablado anteriormente. Y en Dios, no hay nada que no sea ser, pues su Ser no se estructura o compone con potencia ninguna: es Acto puro.

³⁹⁹ *Omne participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur ut potentia ad actum; per id enim quod participatur fit participans actuale. Ostensum autem est quod solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum (SCG., II, c. 53). Vid. también S. Th., I, q. 75, a. 5, ad 4m, Op. De ente et essentia, c. VI y Quodl., III, q. 8, a. único.*

⁴⁰⁰ *Est ergo primo considerandum, quod sicut esse et quod est differunt in simplicibus secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter; quod quidem manifestum est ex praemissis; dictum est enim supra, quod ipsum esse neque participat aliquid, ut eius ratio constituatur ex multis, neque habet aliquid extraneum admixtum, ut sit in eo compositio accidentis; et ideo ipsum esse non est compositum. Res ergo composita non est suum esse; et ideo dicit, quod in omni composito aliud est esse et aliud ipsum compositum, quod est participatum ipsum esse (In de hebd., lect. 2, n. 32).*

produce aquello que lo recibe, de suerte que su actividad no tiene ningún presupuesto⁴⁰¹: es una Actividad pura.

Participar significa tomar parte en algo (*partem capere*)⁴⁰², lo cual consiste, metafísicamente, en tener de modo limitado algo que, en sí, ha de encontrarse en otro de forma total, plena y completa⁴⁰³. Todas las perfecciones, afirma Tomás de Aquino, que en las cosas creadas se dan de modo múltiple y diverso, en Dios preexisten unitaria y simplicísimamente⁴⁰⁴. Pero, a la vez, algo puede ser participado, fundamentalmente de dos maneras:

1. Del modo en que los individuos forman parte de la especie o las partes integrantes del todo (por ejemplo, un conjunto divisible), de tal suerte que los elementos agotan la totalidad. Tal es el tipo de participación que suele denominarse “predicamental”, pues es la que más frecuentemente se encuentra en el ámbito de los predicamentos (los modos de ser que se advierten en la realidad). En virtud de su carácter supergenérico, el ser no puede ser participado de esta manera⁴⁰⁵.